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Abstrakt:

Hlavní těžiště této diplomové práce je zaměřené na Jiřího Kotalíka, jeho vztah ke

Spojeným státům americkým a na projekty, na kterých se podílel jako ředitel Národní galerie

v Praze. Pro pochopení událostí a projektů bylo třeba ozřejmit širší okolnosti, zejména vztah

ČSSR k USA a kulturní politiku obou států. Proto byl časový rámec rozšířen, jak v historickém

úvodu, tak i na první výstavu amerického umění v Československu v roce 1947. Také bylo

třeba uvést do souvislostí, za jakým účelem byly velké putovní výstavy a další kulturní projekty

USA organizovány a jakou recepci vyvolaly v ČSSR. Jako vzorek bylo vybráno šest největších

výstav amerického umění, které se v ČSSR v letech 1967-1990 konaly na půdě Národní galerie.

V závěru jsou pak naznačeny další formy spolupráce Národní galerie, resp. Jiřího Kotalíka

s americkými institucemi, ale také jiné formy propagace československého umění ve Spojených

státech amerických.

Abstract:

The main focus of this diploma thesis is Jiří Kotalík, his relationship with the United

States of America and projects in which he participated as the director of the National Gallery

in Prague. To understand projects, it was necessary to clarify the broader circumstances,

especially the relationship of the Czechoslovak Socialist Republic to the United States of

America and the cultural policy of both states. Therefore, the time frame was extended, both in

the historical introduction and the first exhibition of American art in Czechoslovakia in 1947.

It was also necessary to put into context the purpose for which large traveling exhibitions and

other US cultural projects were organized and what reception they caused in the Czechoslovak

Socialist Republic. The six largest exhibitions of American art, which took place in the

Czechoslovak Socialist Republic in the years 1967-1990, were selected as a sample. In the end,

other forms of cooperation of the National Gallery, respectively Jiří Kotalík with American

institutions were indicated but also other forms of promotion of Czechoslovak art in the United

States of America were indicated.
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Úvod

Jako téma diplomové práce jsem zvolila Jiří Kotalík a Spojené státy americké. Jiří

Kotalík (22. července 1920 – 26. ledna 1996) byl historikem umění a dlouholetým ředitelem

Národní galerie v Praze (1967–1990). Za tuto dobu dokázal pozvednout Národní galerii na

světovou úroveň, snažil se získat adekvátní prostory k vystavování uměleckých děl,

systematicky se zasazoval o propagaci českého a slovenského umění v zahraničí a naopak se

snažil v ČSSR vystavovat díla zahraničních umělců a představit je tak československému

publiku. V předkládané práci jsem se zaměřila na spolupráci Jiřího Kotalíka, respektive

Národní galerie se Spojenými státy americkými. Přestože by se mohlo zdát, že komunistický

režim výstavy a zápůjčky nepodporoval, opak je pravdou, takovýchto aktivit nalezneme

překvapivě velké množství.

Časové období, ve kterém má tato diplomová práce těžiště, bývá označována pojmem

normalizace. Důsledkem druhé světové války se rozdělila Evropa do dvou mocenských bloků

(bipolarita). Vliv v zemích na Balkánském poloostrově získal Sovětský svaz již v roce 1944 s

tažením Rudé armády na Berlín, který nevedl nejkratší cestou přes Polsko, ale naopak ze

strategických důvodů přes Rumunsko, Bulharsko, Maďarsko a částečně Jugoslávii. Stalinovy

politické cíle byly efektivněji naplňovány přítomností sovětských vojsk, navíc mu zajistily

výhodnější pozici při jednání se spojenci. V době konání konference Velké trojky v Jaltě na

Krymu (4.-11. února 1945) ovládala sovětská armáda již většinu východní a jihovýchodní

Evropy.1 Sovětský svaz pokračoval v této politice i po skončení druhé světové války, kdy si

vytvářel kondominium států ve střední a východní Evropě pod jeho přímým vlivem, které se

brzy stalo známým jako “sovětský blok”. Naopak Spojené státy americké sice byly již před

druhou světovou válkou prvořadou světovou velmocí z ekonomického hlediska, převládajícím

principem americké zahraniční politiky byl však izolacionismus. Po skončení druhé světové

války vzrostla vojenská a politická úloha USA, včetně šíření kulturního vlivu v globálním,

celosvětovém měřítku. Obecně se dá konstatovat, že válka globalizovala roli Spojených států.2

Mezinárodní vztahy přešly velice rychle od válečné spolupráce k ostrému soupeření velmocí,

tedy studenou válku. Ta byla definována jako mírové soužití zemí s různým politickým

1 VYKOUKAL/LITERA/TEICHMAN 2017, S. 57

2 Ibidem, s. 61
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zřízením, ale zahrnovala samozřejmě prvky soutěžení téměř ve všech oblastech - vědě,

technice, ekonomice, i kultuře.

Zásadní uměleckou organizací po roce 1948 byl Svaz československých výtvarných

umělců, který byl založen již na podzim roku 1947. Po komunistickém převratu v roce 1948

přebral funkce i materiální základnu zrušených uměleckých spolků a za cíl měl především

prosazovat sovětské vlivy jako nástroj osvěty a propagace ideologie komunistické strany,

budoval také představu společného vytváření nové výtvarné kultury. Následkem byla likvidace

svobodných aktivit, členství ve Svazu bylo spojené s členstvím v KSČ, obě související

podmínky pak zaručovaly možnost aktivního uměleckého života. Svaz ovládal klíčové galerijní

instituce, vydavatelství a nakladatelství, zajišťoval také odbyt uměleckých děl svých členů.3

Svaz byl podřízen ÚV KSČ, Národní frontě a ministerstvu kultury, které samozřejmě

korigovaly a cenzurovaly činnost Svazu. Oficiální kulturní politikou státu se stal socialistický

realismus, který byl manifestován na velkých výstavách, obvykle konaných jednou za dva roky

v Jízdárně Pražského hradu. Tyto i všechny ostatní oficiální výstavy měly vlastní výstavní

komisi, což dokládá splynutí kultury se státními strukturami.4

V krátkém historickém úvodu bych připomněla některé milníky, které měly zásadní vliv

na (kulturní) dění v Československu. Jistý prvek uvolnění představovala Chruščovova kritika

kultu osobnosti Stalina v roce 1956, který zemřel o tři roky dříve. První projevy proti

stalinskému režimu byly součástí protestů proti zavedení měnové reformy v roce 1953,

postupně a pozvolna probíhala destalinizace až do roku 1968, který se postavil i proti základní

charakteristice systému.5 Již v letech 1953-1956 došlo k oživení kulturních styků, díky oteplení

mezinárodních vztahů se objevila možnost československých umělců vycestovat s kulturním

programem i na Západ.6 Umělci v 60. letech chtěli být co nejaktuálnější - “absorbovat současný

svět včetně kultury, politiky, konzumních a mediálních odkazů. Tato charakteristika platí

především pro britský a americký pop-art a francouzský nový realismus. (…) U nás je

popkultura reflektována sporadicky a spíše v ironické poloze.”7

“Šedesátá léta nebyla pouze ‘zlatou érou’ české a slovenské kultury, ale lemovaly je také

výrazné ideologické kampaně usilující o prosazení jakýchsi parametrů ‘socialističnosti’

3 MORGANOVÁ/NEKVINDOVÁ/SVATOŠOVÁ 2020, S. 38

4 Ibidem, s. 40

5 VYKOUKAL/LITERA/TEICHMAN 2017, S. 297

6 KNAPÍK 2006, S. 247

7 ŠÍCHA 2018, S.187
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umění.”8 V Československu je pak zásadní Pražské jaro, jehož snaha o demokratizaci a

“socialismus s lidskou tváří” zpochybňovala socialismus sovětského vzoru a zároveň tak

představovala nebezpečný příklad pro režimy ostatních států. Uvolnění bylo násilně ukončeno

invazí vojsk Varšavské smlouvy do Československa v srpnu roku 1968.

V následujícím období, tedy v době normalizace, byl nejpatrnější změnou odliv přímého

násilí a brutálního teroru v oblasti politického života. Násilí bylo stále přítomné, ale uplatňovalo

se selektivním způsobem tam, kde se v systému objevily trhliny ohrožující soudržnost bloku.

Leitmotivem bylo především udržet nastolený systém - stabilizace. Kvůli uplatňované cenzuře

byla vytvořena informační bariéra, která měla za cíl omezit kontakty obyvatelstva se Západem

a přístup k těmto informacím představoval privilegium.9 Stát se ve velké míře vrátil k opatřením

z 50. let, včetně cenzury. Již v tzv. Moskevském protokolu, podepsaném mezi sovětským

vedením a usnesenými nejvyššími politiky Československa 27. srpna 1968, byl jasně patrný

návrat k cenzuře v jednotlivých médiích: “budou učiněna příslušná efektivní opatření,


[…]


Treasures from the National Gallery in Prague (1988) a Poklady moderního umění ze sbírek

Guggenheimovy nadace (1988-1989). Thomas Messer znal sbírky Národní galerie, protože se

narodil v Bratislavě a oba ředitelé tak mohli výstavní plán uzpůsobit konkrétním sbírkám, se

zřetelem, kteří umělci a která díla v ní chybí. Poslední představenou putovní přehlídkou byla

výstava Andy Warhol - Grafika, která se sice konala až v roce 1990, její přípravy však spadají

do konce 80. let a důležitý podnět k uspořádání výstavního turné přišel právě ze strany Národní

galerie.

Jiří Kotalík si budoval síť kontaktů nejen prostřednictvím členství v mezinárodních

organizacích, ale ve funkci ředitele Národní galerie schvaloval zápůjčky do zahraničních

galerií. Kotalík se snažil o co nejčastější zastoupení československých děl na významných

zahraničních výstavách, protože se dlouhodobě snažil o zařazení československého umění do

mezinárodního kontextu. Za dobu, kdy byl ředitelem Národní galerie, se mu to skutečně

povedlo a po pádu komunistického režimu mohla Národní galerie navázat na předchozí

kontakty, se svými sbírkami byla také dobře známá všem důležitým uměleckým institucím po

celém světě. Časté zápůjčky mu také umožnily pro Národní galerii získat mnoho zahraničních

výstav. Některé z nich, konkrétně například výstavy amerického umění, působily na

návštěvníky doslova jako exotika, což na druhou stranu také zvýšilo návštěvnost Národní

galerie. Počet výstav do zahraničí se oproti Kotalíkovým předchůdcům zdvojnásobil.

Přínos Jiřího Kotalíka pro Národní galerii byl také materiální. Snažil se získat adekvátní

výstavní prostory, podařilo se mu pro potřeby Národní galerie získat Jiřský klášter, klášter sv.

Anežky České a Veletržní palác, jehož otevření se ve funkci ředitele Národní galerie již

nedočkal. Kotalík také rozvíjel akviziční politiku, díky které byla získána díla například od

Petra Brandla, Jana Kupeckého, Jindřicha Štýrského, výjimkou ale nebyl ani nákup

středověkých děl. Rozvíjel spolupráci s památkovými orgány, ke kvalitativnímu nárůstu došlo

v oblasti restaurování, archivu, dokumentace děl a podobně. Je zřejmé, že hlavní motivací pro

Jiřího Kotalíka bylo umění samo o sobě a snažil se ze všech sil prospět československému

umění i Národní galerii. V tomto ohledu nebyla jeho příslušnost ke komunistické straně
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rozhodující, spíše se zdá, že ji pouze využil k tomu, aby rozšířil svůj vliv na umělecké instituce

a zvýšil počet cest do zahraničí. Dále nelze opomenout, že Jiří Kotalík pomáhal mladým

umělcům a zaměstnával odborníky, kteří by se jinde již neměli šanci uplatnit.

Spolupráce Jiřího Kotalíka s americkými institucemi je pouze jednou částí jeho

mnohých aktivit, pro Československo však mají nezanedbatelný význam. Výstavy, které se

konaly na půdě Národní galerie a články, které vyvolaly totiž představovaly jedinou možnost,

jak během dlouhého období mezi léty 1948 a 1989 získat alespoň dílčí informace o americkém

umění a to dokonce z autopsie, nikoliv prostřednictvím vzácných, ale také nekvalitních

reprodukcí v odborných časopisech.
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Obr. 2: Ondřej Sekora - obálka knihy O zlém brouku Bramborouku (1950)
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Obr. 3: Zahájení výstavy Moderní americké malířství po roce 1945 (1969)

Obr. 4: Pohled do expozice výstavy Moderní americké malířství po roce 1945 (1969)
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Obr. 5: Pohled do expozice Moderní americké malířství po roce 1945 (1969)

Obr. 6: Pohled do expozice Moderní americké malířství po roce 1945 (1969)
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Obr. 7: Zahájení výstavy Umění amerického Západu (1974)

Obr. 8: Pohled do expozice výstavy Umění amerického Západu (1974)
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Obr. 9: Pohled do expozice Umění amerického Západu (1974)

Obr. 10: Fronty před Šternberským palácem na výstavu Mistrovská díla pěti století ze sbírky

Armanda Hammera (1983-1984)
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Obr. 11: Zahájení výstavy Mistrovská díla pěti století ze sbírky Armanda Hammera (1983-

1984)

Obr. 12: Pohled do expozice výstavy Mistrovská díla pěti století ze sbírky Armanda Hammera

(1983-1984)
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Obr. 13: Pohled do expozice Mistrovská díla pěti století ze sbírky Armanda Hammera (1983-

1984)

Obr. 14: Pohled do expozice výstavy Americké dřevořezy - Minulost a přítomnost (1986-

1987)
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Obr. 15: Pohled do expozice výstavy Americké dřevořezy - Minulost a přítomnost (1986-

1987)

Obr. 16: Zahájení výstavy Poklady moderního umění ze sbírek Guggenheimovy nadace

(1988-1989), Jiří Kotalík
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Obr. 17: Zahájení výstavy Poklady moderního umění ze sbírek Guggenheimovy nadace

(1988-1989), Jiří Kotalík a Thomas M. Messer

Obr 18: Zahájení výstavy Poklady moderního umění ze sbírek Guggenheimovy nadace (1988-

1989)
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Obr. 19: Pohled do expozice výstavy Poklady moderního umění ze sbírek Guggenheimovy

nadace (1988-1989)

Obr. 20: Pohled do expozice výstavy Poklady moderního umění ze sbírek Guggenheimovy

nadace (1988-1989)
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Obr. 21: Pohled do expozice výstavy Andy Warhol - Grafika (1990)

Obr. 22: Pohled do expozice výstavy Andy Warhol - Grafika (1990)
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