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Veronika Červená si za téma své diplomové práce vybrala téma z dosud jen málo probádané

oblasti, a sice z dějin naší nejvýznamnější umělecké sbírky - Národní galerie v Praze (dále jen

NG). Autorka se zaměřila na osobnost ředitele NG v letech 1967-1990 - prof. Jiřího Kotalíka

(1921-1996) a na jeho vztahy se Spojenými státy americkými.

Autorka si velice dobře uvědomuje obtížnost a komplexnost zpracování takovéhoto tématu a

přistupuje k jeho zpracování z několika stran. Stručně, ale zdařile pojednává o kulturní a

politické situaci v Československu v období komunistického režimu, a poté načrtává situaci

NG v mocenském systému socialistického Československa. Jak vyplývá z jejího výkladu, i jak

lze konstatovat při pohledu na předchozí (1918-1967) a následující (1991-2021) období dějin

NG, představovala funkce ředitele této instituce funkci politickou, takže každý konkrétní

ředitel/ka musel/a vždy v té či oné míře spolupracovat s vládnoucím režimem, resp. s tímto

režimem bojovat jak o vlastní funkci, tak o to, jaké podmínky získá pro fungování NG.

Jiří Kotalík byl nepochybně pro funkci ředitele NG osobou nanejvýš povolanou, jak pro své

vysoké odborné znalosti, zejména o moderním umění, tak pro svou politickou a společenskou

angažovanost (členství v KSČ, kontakty ve vysokých patrech československé politiky). Svoji

dobrou jazykovou vybavenost, schopnost komunikace a pružný přístup k řešení problémů pak

Kotalík využil právě při získávání mnohostranných odborných kontaktů v zemích Západu,

zejména ve Francii a v USA.

Jak autorka správně postřehla, zmíněné Kotalíkovy schopnosti (a mnohočetné kontakty) se

šťastně setkaly se snahou amerických soukromých muzeí, galeriích i jednotlivých sběratelů,

stejně jako se snahou americké administrativy, uplatňující tzv. soft power, tedy zjednodušeně

řečeno, šíření amerických hodnot cestou kulturní výměny.

Ocenit na předkládané práci je třeba především neobyčejnou šíři, a také různorodost pramenů,

které Veronika Červená využila. Vedle osobního fondu samotného Jiřího Kotalíka a Národní

galerie v Praze využila svědectví dokumentačního fondu výstav NG (všechny tyto soubory jsou

uloženy v Archivu NG), písemnosti Ministerstva kultury ČSR a Komunistické strany

Československa (Národní archiv), a konečně neváhala využít také osobní svědectví některých

významných osob (Jiří T. Kotalík, Roman Prahl, Lubomír Slavíček). Plasticky tak autorka

vylíčila jak samotnou přípravu, tak realizaci a ohlas výstavních projektů, realizovaných díky

Jiřímu Kotalíkovi ve spolupráci s americkými institucemi. Nepochybně nejzávažnějším

takovým projektem byla dvojice recipročních výstav moderního umění, které si NG vyměnila

s newyorským Salomon R. Guggenheim Museum. Rozhodujícími osobnostmi, díky kterým se

tento projekt zdařil, byli oba ředitelé a dlouholetí kolegové a přátelé - Jiří Kotalík a Thomas

Messer. Tyto skutečnosti autorka velice pečlivě popisuje, a to včetně ohlasu československého

i amerického tisku.

Považuji práci kolegyně Červené za objevnou, odborně přínosnou a dobře zpracovanou, více

pozornosti snad mohlo být věnováno některým formulacím a vůbec jazykové stránce práce, to

však nijak neumenšuje autorčin zdařilý výkon.

Jistě by bylo možné sledované téma zasadit ještě do širších souvislostí a pojednat i o dalších

zahraničních projektech NG pod vedením Jiřího Kotalíka, stejně jako sledovat Kotalíkem

formulovanou a realizovanou dramaturgii domácích výstavních projektů. Přesto hodnotím práci

kolegyně Červené jako výrazný příspěvek k poznání osobnosti Jiřího Kotalíka, i k poznání

fungování NG v období od konce 60. let až do počátku 90. let 20. století a navrhuji hodnotit ji

jako velmi dobrou či výbornou, podle průběhu obhajoby.
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